_________________________________________________________________________________________

Rua Dona Laura, nº 320, 14º e 15º andares, bairro Rio Branco - Porto Alegre/RS - CEP: 90430-090 | Telefone: (51) 3094.9800
www.caurs.gov.br

1

ASSUNTO
APROVAÇÃO PARA REGISTROS PROFISSIONAIS NO PERÍODO DE

15 DE MAIO A 04 DE JUNHO DE 2020

DELIBERAÇÃO Nº 024/2020 – CEF – CAU/RS

A COMISSÃO DE ENSINO E FORMAÇÃO – CEF-CAU/RS, reunida ordinariamente por meio

de videoconferência no dia 05 de junho de 2020, no uso das competências que lhe conferem o

artigo 93, inciso I, alínea c, do Regimento Interno do CAU/RS e o artigo 102, VIII, Anexo I,

Resolução CAU/BR nº 139/2017, após análise do assunto em epígrafe; e

Considerando a Lei nº 12.378/2010, que regulamenta o exercício da Arquitetura e Urbanismo; cria

o CAU/BR e os Conselhos de Arquitetura e Urbanismo dos Estados e do Distrito Federal - CAUs -,

estabelece, no art. 6º, I e II, como requisitos para o registro a capacidade civil e diploma de

graduação em arquitetura e urbanismo, obtido em instituição de ensino superior oficialmente

reconhecida pelo poder público;

Considerando a Lei nº 12.378/2010, que assevera, em seu art. 34, V, que compete aos CAU/UF

realizar as inscrições e expedir as carteiras de identificação de profissionais e pessoas jurídicas

habilitadas, na forma desta Lei, para exercerem atividades de arquitetura e urbanismo, mantendo o

cadastro atualizado;

Considerando a Resolução CAU/BR nº 18/2012, que dispõe sobre os registros definitivos e

temporários de profissionais no Conselho de Arquitetura e Urbanismo, define, em seu art. 7º que o

requerimento de registro deve ser apreciado e aprovado pela Comissão de Ensino do CAU/UF,

conforme segue:

Art. 7° Apresentado o requerimento de registro profissional devidamente

instruído, o processo digital será encaminhado à Comissão Permanente

de Ensino e Formação Profissional do CAU/UF para apreciação.

Parágrafo único. O registro do profissional diplomado no País será

concedido após sua aprovação pela Comissão referida no caput deste

artigo, respeitados os procedimentos para esse fim previstos no SICCAU.

Considerando que os procedimentos administrativos do CAU/RS para concessão dos registros de

arquitetos e urbanistas são tutelados pelo CAU/BR, em tutoriais disponibilizados no SICCAU e

com orientações diretamente dos assessores técnicos do Conselho Federal, garantindo a

legitimidade e legalidade do procedimento;

Considerando o preenchimento dos requisitos pelo solicitante, a análise dos documentos

obrigatórios apresentados por ele e a minuciosa conferência dos dados, conforme a Deliberação nº

009/2018 – CEF-CAU/RS, homologada pela Deliberação Plenária DPO/RS nº 942/2018; e

Considerando que, em casos excepcionais de urgência, fica sob responsabilidade da chefia do setor

competente autorizar a efetivação do registro sem aprovação prévia da Comissão, mediante análise

de justificativa comprovada, conforme procedimentos estabelecidos pela Deliberação nº 009/2018

– CEF-CAU/RS e Deliberação n° 017/2018 – CEF-CAU/RS.

DELIBERA:

1 – Por APROVAR a efetivação dos registros profissionais listados no Anexo I “RELATÓRIO DE

REGISTROS PROFISSIONAIS ANALISADOS”, cujos requerimentos foram realizados no

período de 15 de maio a 04 de junho de 2020.

_________________________________________________________________________________________

Rua Dona Laura, nº 320, 14º e 15º andares, bairro Rio Branco - Porto Alegre/RS - CEP: 90430-090 | Telefone: (51) 3094.9800
www.caurs.gov.br

2

Porto Alegre – RS, 05 de junho de 2020.

Acompanhado dos votos dos conselheiros, Rodrigo Spinelli, José Arthur Fell, Paulo Ricardo

Bregatto e Roberta Krahe Edelweiss, atesto a veracidade das informações aqui apresentadas.

CLAUDIO FISCHER
Coordenador

_________________________________________________________________________________________

Rua Dona Laura, nº 320, 14º e 15º andares, bairro Rio Branco - Porto Alegre/RS - CEP: 90430-090 | Telefone: (51) 3094.9800
www.caurs.gov.br

3

ANEXO I - RELATÓRIO DE REGISTROS PROFISSIONAIS ANALISADOS

REQUERENTE IES

PROTOCOLO

SICCAU

1 ALINE DA ROSA CORRÊA UNISC  1105318/2020

2 AMILTON GEOVANE LIMA DE VARGAS ULBRA-STA MARIA  1104642/2020

3 ANA CAROLINA GONZALEZ ULBRA TORRES 1110632/2020

4 ANA LUIZA OLIVEIRA MARCHESE ULBRA-TORRES 1113687/2020

5 ANDERSON OLIVEIRA DA SILVA IPA  1105642/2020

6 ANGELA PANISSON ABIDO UPF 1111600/2020

7 BÁRBARA GOETTEMS UNIRITTER 1105364/2020

8 BRAULIO MOREIRA DA SILVA UCPEL  1106960/2020

9 BRUNA CASTRO ZIMMER UNIVATES 1110128/2020

10 BRUNA MACALEN CHULTZ GUTTERRES UNIRITTER 1113698/2020

11 BRUNA MELO TABORDA IPA  1112346/2020

12 BRUNA SCAPINI MATTHEIS ULBRA-CARAZINHO  1072545/2020

13 CAMILA EBERHARDT URI-STO ÂNGELO 1107792/2020

14 CÂNDIDO DE FREITAS MACHADO UNIRITTER 1104180/2020

15 CÁSSIA IZABELA ECKERT URI-STO ÂNGELO 1107329/2020

16 CASSIANA DUARTE MILANESI UNIRITTER 1110888/2020

17 CECÍLIA SAUTTER UFN 1104510/2020

18 CIBELE LUIZA GUISSO IMED-PASSO FUNDO 1105416/2020

19 CRISTIAM RICARDO VALIM ULBRA-TORRES 1099645/2020

20 CRISTIAN ARPINI LEÃO UCPEL  1113912/2020

21 DAIANE DE TONI UCS 1102103/2020

22 DANIELA NAVARRO UNIRITTER 1104060/2020

23 DEBORA GOUVEA REDIN URI-STO ÂNGELO 1107724/2020

24 DEBORA LIMA VALENTE URI-STO ÂNGELO 1101761/2020

25 DIEGO AUGUSTO SANCHOTENE MALGARIN UNIRITTER 1104872/2020

26 ELISA CAVICHIOLI UPF 1106995/2020

27 ELISA PAGNUSSATTI BROCCO UPF 1109190/2020

28 FABIANE BENCHE UNICRUZ 1105710/2020

29 FABIANO ALEX BARTZSCH UPF 1109071/2020

30 GABRIELA FRITZEN DE LIMA IMED-PASSO FUNDO 1104484/2020

31 GABRIELA SORANZO CIVA IMED-PASSO FUNDO 1110070/2020

32 GREICE KELI VEZENTINI FSG 1094058/2020

33 GUSTAVO ARIEL STRAUSS ULBRA-CARAZINHO  1102620/2020

34 HELENA TONEL FERNADNES PUCRS 1103129/2020

35 IVAN TONIN BAPTISTA UFRGS 1113926/2020

36 JANAINA SABADIN DAI PRAI IMED-PASSO FUNDO 1112706/2020

37 JENIFFER STEFANI PEDROSO DA SILVA UNIRITTER 1102924/2020

38 JÉSSICA DA SILVA PEREIRA UNISC  1108951/2020

39 JESSICA MARINA DORNELLES MICHEL IMED-PASSO FUNDO 1103156/2020

40 JÉSSICA SALANTE URI-STO ÂNGELO 1103293/2020

41 JOICE CAMARGO DE MORAIS UPF 1109962/2020

42 JOSÉ AUGUSTO SELAU BORGES ULBRA-TORRES 1104306/2020

43 JULIANA VIANA PEREIRA DOS SANTOS IPA  1111901/2020

_________________________________________________________________________________________

Rua Dona Laura, nº 320, 14º e 15º andares, bairro Rio Branco - Porto Alegre/RS - CEP: 90430-090 | Telefone: (51) 3094.9800
www.caurs.gov.br

4

44 JULIANE KLEIN UCEFF-ITAPIRANGA 1102748/2020

45 JUNIA FLAVIA GUASSELLI ULBRA-TORRES 1096346/2020

46 KALYANDRA SOMENZI ROSSETTO IMED-PASSO FUNDO 1104158/2020

47 KARINE DE JESUS SPIERING UNICRUZ 1101983/2020

48 KÉTLIN WERNER UCS-CAXIAS 1103969/2020

49 LAUREN MASO UNICRUZ 1103252/2020

50 LUANA BOGONI FSG 1105203/2020

51 LUCIANA BOFF COELHO UCS 1100222/2020

52 MANUELA GHELLIONI DA SILVA IMED-PASSO FUNDO 1107074/2020

53 MARCELO DOS SANTOS TEIXEIRA ULBRA-TORRES 1102076/2020

54 MARIA EDUARDA ASSUMPÇÃO UNIRITTER 1113898/2020

55 MARIA JÚLIA MARQUES KILPP ULBRA-TORRES 1096180/2020

56 MELISSA SEHN ADLMEYER DA SILVA FEEVALE 1113653/2020

57 MILENA TIGIK DE ARAUJO UNIRITTER 1106473/2020

58 MIRELA CACHAPUZ E LIMA URCAMP 1104977/2020

59 MONICA LUANA DIAS UNICRUZ 1105349/2020

60 MONIQUE MEINERZ UNIRITTER 1105296/2020

61 NATALIA KIST DA SILVA UNISC  1111146/2020

62 NATÁLIA PASINI PAGGOTTO UPF 1108485/2020

63 NATHALIA COSTA DA SILVA UCPEL  1113960/2020

64 NICOLE HEINEN UCS-CAXIAS 1106772/2020

65 PATRÍCIA CARDOSO DE ASSIS URI-ERECHIM 1104384/2020

66 PAULA DE CHRISTO MARQUES UFN 1108317/2020

67 RAÍSSA DA SILVA SCHUTZ UNIRITTER 1113579/2020

68 RAYAN DA ROSA MARTINS ULBRA-TORRES 1098530/2020

69 REQUIELE TRAMONTINI CAVALHEIRO UNICRUZ 1105292/2020

70 RITA DE CÁSSIA BERTOGLIO IPA  1113825/2020

71 TAÍS GERHARDT SOARES UNIRITTER 1113749/2020

72 TAMYREZ LEITE SCHNEIDER FSG 1101299/2020

73 THAIANE DE SOUZA BERTON IMED-PASSO FUNDO 1113421/2020

74 THAIS VEIRA SACCOL UFN 1102446/2020

75 THAYS CYNTRÃO DE SOUZA IPA  1110863/2020

76 THIAGO MACHADO DADDA ULBRA-TORRES 1101969/2020

77 THOMÁS LEONEL DE SOUZA PIRES UFRGS 1112775/2020

78 TIAGO MÜLLER SCHEFFER ULBRA-TORRES 1107353/2020

79 VALÉRIA STANGUERLIN UPF 1112432/2020

80 VANESSA THESING PUCRS 1103385/2020

81 VICTORIA AWOYAMA KLEIN UFRGS 1109429/2020

82 VICTÓRIA DOS SANTOS CARPENEDO UPF 1106566/2020

_________________________________________________________________________________________________

Rua Dona Laura, nº 320, 14º e 15º andares, bairro Rio Branco - Porto Alegre/RS - CEP: 90430-090 | Telefone: (51) 3094.9800
www.caurs.gov.br

Votação da Deliberação de Registros Profissionais – 15/05 a 04/06

ID Hora de início Hora de conclusão Email Nome Voto

 10:17:14 10:17:17 cons.paulo.bregatto@caurs.gov.br Paulo Bregatto Sim

 10:17:56 10:18:00 cons.arthur.fell@caurs.gov.br José Fell Sim

 10:18:18 10:18:23 cons.claudio.fischer@caurs.gov.br Claudio Fischer Sim

 10:18:19 10:18:40 cons.roberta.edelweiss@caurs.gov.br Roberta Edelweiss Sim

 10:20:55 10:21:15 cons.rodrigo.spinelli@caurs.gov.br Rodrigo Spinelli Sim

Histórico da votação:

Reunião Ordinária nº 167

Data: 05/06/2020

Matéria em votação:  Deliberação de Registros Profissionais – 15/05 a 04/06

Resultado da votação: Sim (5) Não (0) Abstenções (0) Ausências (0) Total (5)

Ocorrências: -

Secretaria da Reunião: Maria José Mendes da Silva Coordenador da Reunião: Claudio Fischer